²⁴ Psal. x, 17, sec. Hebr. ²⁵ Psal. xv, 4. ²⁶ Osee ix, 17.

A excidit Israel, cuius in locum vocati sunt ei assum-
pti ethnici, utpote qui cor ad ei credendum para-
tius habebant. Rei item testis erit diuinus Yates
de ipsis dicens, modo quidem: « Quoniam præpara-
tioni cordis eorum attendit auris tua ²⁴; » modo
autem: « Multiplicatae sunt infirmitates eorum,
postea acceleraverunt ²⁵. » Quamvis enim peccatis
multis erant gravati, nihilominus ad recipiendas
Christi doctrinas festinaverunt. De Israele autem
propheticus ait serino: « Repellet illos Deus, quia
ei non auscultaverunt, et erunt vagantes in gen-
tibus ²⁶. »

V. 11. *Iabant in civitatem quæ vocatur Nain,*

B Animadverte quomodo miris mira connectit, Et
illic quidem vocatus occurrit; hic autem non voca-
tus, adest: nemo enim ipsum ad mortuum resusci-
tandum vocaverat, sed sponte ad id negotium venit.
Porro mihi videtur prudentissime priori miraculo
hoc etiam alterum copulavisse. Namque incredibile
non erat, consurrectum aliquem Servatoris glo-
riæ adversarium, qui diceret: Quodnam, oro, in
centurionis puero patratum fuit miraculum? Instru-
mus erat, nullatenus lamen moriturus; scripsit ergo
hoc evangelista, gratiae potius quam veritati velissi-
cans. Ut ergo intemperantem ejusmodi hominum
linguam cohiberet, mortuo adolescenti occurrisse
Christum ait, filio viduæ unico. Miserabilis casus
erat, et luctui commovendo, lacrymisque eliciendis
idoneus. Sequebatur funus lymphata mœrore ac
dolore resoluta mulier, multique cum ipsa.

V. 14. *Accedens tetigit loculum.*

Cur haud solo sermone miraculum perfecit, sed lo-
culum quoque tetigit? Nempe 208 ut scires efficax
esse ad hominis salutem sanctum Christi corpus.
Est enim corpus vitæ, caro omnipotentis Verbi,
quæ potentiam ejus portabat. Sicut enim ferrum igni
admotum vini ignis exserit, ejusque vice fungitur;
sic posteaquam caro propria facta est vivifican-
tis omnia Verbi, consequenter et ipsa est vivifi-
cans, mortisque et corruptionis destructiva. Nam
revera viviscum Christi corpus esse credimus, quo-
niam viventis Verbi templum est et habitaculum,
cunctam ejus efficaciam continens. Haud ergo
satis Christo fuit iubere, quanquam verbis quidquid
ei libuisse solebat efficere, sed manus quoque
loculo imposuit, demonstrans scilicet suum etiam
corpus vivifica potentia pollere.

V. 16. *Corripuit autem omnes timor, et magnifica- bant Deum, etc.*

Magnum est hoc in stupido et ingrato populo; qui
paulo post neque prophetam neque ad gentis salu-
tem natum judicavit; sed mortis destructorem morti
tradidit. Neque agnoscit illum tam maxime mortem
viciisse, cum resurrectionem suam peregit.

V. 17. *Hic sermo in universam Judæam A de eo.*

Neminem in tota Judæa latuit insperatum miraculum. Referunt autem hoc ipsi quoque sancto Baptiste quidam de familiaribus ejus seu discipulis. Is autem duos ex universo numero delectos mittit ad Jesum, rogaturos eum, utrum ipse sit qui venturus est, an alium oporteat exspectari. Sane non ignorabat beatus Baptista incarnatum Patris Verbum: cave hoc arbitris; sciebat enim apprime hunc esse Christum venturum. Sed excogitavit peractum quid et artificiosum, quod haud parum videbatur discipulis suis profuturum. Nam qui nondum Christum noverant, sive ejus virtutem, et excedens omnia culmen, tacite fortasse mordebantur, dum ille miracula ederet, et gestarum rerum eminentia Baptistam vinceret. Quare et accesserunt aliquando invidia et morore tabescentes, et cor judaico morbo haud immune gerentes.²⁰⁹ ac beato aiebant Baptiste: Magister, qui tecum erat trans Jordanem, cui tu testimonium præbuisti, ecce baptizat, et ad eum cuncti veniunt. Nolebant scilicet quemcunque alium exercere baptismum, et se contra Joannis honorem extollere. Cæterum hi edociti sunt ab eo de Christi gloria eminente et excessu incomparabili. Audierunt enim dicentem illum: « Testes vos estis me dixisse, quod non sum Christus, sed ante illum nuntius missus. Qui habet sponsam, sponsus est; amicus autem sponsi, qui astans vocem ejus audit, gaudio effertur propter sponsi letitiam. Hoc itaque gaudium meum metam attigit: illum oportet crescere, me autem minui²⁷. » Neque idcirco dicimus eum aliqua sui parte immunitum. Sed modo aliquo id passus videtur beatus Baptista, dum Christi gloria semper cresceret, ipse autem beatus Joannes in humana conditione modulo permaneret. Non enim fieri poterat ut aliquoversum ipse proficeret; cum interim Christus naturaliter Deus, et ex Deo Patre ineffabiliter genitum Verbum, modo incarnatum, in virtutem sibi congruam semper progrediens, omnibus esset admirationi. Ideo Joannes ait: « Illum oportet crescere, me autem minui. » Nam cum aliquis semper progreditur, alius vero in eodem statu perseverat, hic quidem minui videtur. « Exeūon δει αὐξάνειν, ἐμὲ δὲ ἐλαττοῦσθαι. » Toū γάρ δοκεῖ.

Ut ergo ad firmari excitaret fidem, erga illum D videlicet, nutantes adhuc et necidum convictos cum esse Christum, ignorantiam simulat. Deinde mittit ad ipsum qui interrogarent: « Tu es qui venis, an alium exspectamus^{28?} » Venturus autem quonam? dicent fortasse aliqui. Nonnulli certe interpretes sic intelligere malunt: nempe, quia ab Herodis saevitia necem perlaturus Baptista erat, et quodammodo præcursorus Christo, et ad inferos prior descensurus, interrogat, aiunt, num is illuc etiam sit venturus, ad liberandum illos qui in tenebris et umbra